
お
ら
ほ
の
会
社

お ら ほ の 会 社

はじめに
弊社は、昭和44年７月23日宮城県仙

台市の有限会社開発地学社として創業
し、昭和60年11月１日、有限会社日東
技術コンサルタントと合併し、株式会社
東開基礎コンサルタントがスタートしま
した。

社名の由来は、この二つの社名から
「東」と「開」をとり、あわせて、東北
地方を開く土台となるという意味を込め
て「東開基礎」と名付けられました。

会社の外観

会社概要
弊社は、昭和44年７月の創業以来、56

年にわたり地域密着と顧客の様々なニー
ズにお応えすることを目標に活動して参
りました。

社員は全員で21名、そのうち地盤の解
析を行う技術員が４名、自社稼働マシン
は７台を有しています。

有資格者は、技術士１名、技術士補１
名、RCCM２名、地質調査技士13名を有
し、ボーリングオペレーターのスペシャ
リストとして認定されたボーリングマイ
スター（匠）も１名在籍しております。

弊社は宮城県仙台市の本社１拠点では
ありますが、多くの元請け企業様より技
術力を評価され、東北６県のみならず全
国各地で仕事をさせて頂いております。

業務内容
弊社は、主に調査ボーリングやそれに

伴う原位置試験、サンプリングおよび地
盤の解析・評価を全て一社で請け負って
います。

弊社は、直営班と協力会社を含めて10
台以上のボーリングマシンを稼働してい
ます。そのため、現場は市街地から道な
き山岳地まで、東北を中心に仕事さえい
ただければどこへでも出向き、円滑に作
業を回せる柔軟性と機動力があります。

また、軟弱な土砂から堅固な岩盤の長
尺、斜めボーリングや水平ボーリングま
で、乱れが少ないきれいなコアを採取す
る確かな技術力を持ち味としています。

斜め方向へのボーリング

地盤の解析・評価では、ボーリング班
と円滑にコミュニケーションをとり、正
確なコア観察、調査や試験の結果に基づ
いた地盤解析を行い、地盤の総合評価を
行っています。

小野寺　信泰・結城　希望・山口　拓也

株式会社東開基礎コンサルタント

67



お
ら
ほ
の
会
社

解析・評価の打合わせの様子

会社の雰囲気・会社行事
弊社には、調査ボーリングに携わる機

長・助手として20～30代の若い人材が
多く在籍しています。そのため、50～70
代のベテラン機長から若い世代への技術
継承にも力を入れています。

ボーリングの機長というと、どうして
も職人気質で若者が近寄りがたいイメー
ジがあるかと思いますが、弊社では、世
代の壁を取り除き、風通しのいい雰囲気
を作るために、社内でBBQや温泉旅館で
忘年会などの懇親会を実施しています。

また、パワハラ・セクハラに対する意
識の向上にむけたセミナーなども開催し
ています。

その結果、わからない事があればいつ
でも質問ができる雰囲気と、上下関係に
捕らわれすぎず意見を言い合える環境、
お互いを助け合い、尊重し合う、誰もが
働きやすい社風になっています。これに
より、20～30代の若い人材の定着と技
術の継承にも繋がっているように感じら
れます。

忘年会の様子

また、弊社のボーリング現場では、女
性も活躍しています。ボーリング現場は
力作業が多く、どうしても男性ばかりで、
女性には働きにくい環境になってしまい
がちですが、弊社では、女性でも働きや
すいように仕事を調整・工夫・協力をし
ながら円滑に現場をこなしています。

今では、女性ならではの目線で社内や
現場の問題点の指摘、雰囲気作りなど多
方面で活躍をしてくれています。

おわりに
弊社は50年以上に渡り積み重ねてきた

確かな技術力を今後も継承し続けると共
に、常に挑戦する気持ちを持って、新し
い技術や価値観を柔軟に取り入れてさら
なる向上に努めてまいります。

これからも皆さまのお役に立ち、安心
して仕事を任せていただけるように精進
してまいりますので、今後とも皆様のご
支援・ご協力を賜りますようよろしくお
願いいたします。

68




